
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ��
� � �
�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � �� �� ����	� �� ����

Empresa Barracor Hemodinâmica E Radiologia Intervencionista Lt-
da.

Endereço: Avenida Tenente José Eduardo, Nº 585 - Ano Bom -
Barra Mansa - RJ

CNPJ: 34.024.077/0001-13
Proc. nº: E-08/001/002.167/2019
Atividade: Serviços De Radiodiagnóstico E Diagnóstico Por Ima-

gem, Intra-Hospitalar
Licença: 367/2023

Empresa Hospital São Lucas De Niterói Assim Medical Ltda.
Endereço: Rua Dr. March, Nº 207 - Barreto - Niterói - RJ

CNPJ: 39.831.128/0004-85
Proc. nº: Sei-080001/019543/2021
Atividade: Serviços De Radiodiagnóstico E Diagnóstico Por Ima-

gem, Intra-Hospitalar
Licença: 368/2023
Empresa Casa De Caridade De Piraí.

Endereço: Rua Roberto Silveira, Nº 50 - Centro - Pirai - RJ
CNPJ: 31.424.245/0001-70

Proc. nº: E - 0 8 / 11 2 . 1 9 7 / 1 9 7 7
Atividade: Hospitais E Clínicas Com Internação
Licença: 369/2023
Empresa Guerbet Produtos Radiológicos Ltda.

Endereço: Estrada Dos Bandeirantes, Nº 1700 / Galpão 1 - Taqua-
ra - Rio De Janeiro - RJ

CNPJ: 42.180.406/0003-05
Proc. nº: E-08/101.564/2012
Atividade: Armazenar E Expedir Medicamentos; Armazenar Insumos

Farmacêuticos.
Licença: 370/2023
Empresa Guerbet Produtos Radiológicos Ltda.

Endereço: Rua André Rocha, Nº 3000 - Jacarepaguá - Rio De Ja-
neiro - RJ

CNPJ: 42.180.406/0001-43
Proc. nº: E-08/108.784/1972
Atividade: Fabricar, Armazenar, Embalar, Importar E Exportar Medi-

camentos; Importar E Armazenar Insumos Farmacêuti-
cos.

Licença: 371/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 21 de agosto de 2023

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2504097

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÃNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA À

SÁUDE
SUPRINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 3761 DE 21 DE AGOSTO DE 2023

CONCEDE REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE
FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo nº
SEI-080001/019798/2023, e

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art.1º - Conceder Revalidação de Licença de Funcionamentos aos es-
tabelecimentos abaixo mencionados:

Empresa Messer Gases Ltda.
Endereço: Av. Prof. Darcy Ribeiro, S/Nº - Km 20 - Morada Da Co-

lina - Resende - RJ
CNPJ: 60.619.202/0029-49

Proc. nº: E-08/102.403/2010
Atividade: Fabricar Gases Medicinais
Licença: 372/2023

Empresa Promni Tecnologia Medica Ltda.
Endereço: Rua Fagundes Varella, Nº 456 / Térreo - Ingá - Niterói -

RJ
CNPJ: 28.219.442/0001-42

Proc. nº: E-08/101.880/1999
Atividade: Fabricar, Distribuir, Importar E Exportar Produtos Para A

Saúde.
Licença: 373/2023

Empresa Serviço De Hemoterapia Norte Fluminense Ltda.
Endereço: Rua Conselheiro Otaviano, Nº 131 - Centro - Campos

Dos Goytacazes - RJ
CNPJ: 11 . 8 8 0 . 2 7 4 / 0 0 0 2 - 1 0

Proc. nº: E-08/001/002.164/2019
Atividade: Agência Transfusional
Licença: 374/2023
Empresa Hematologistas Associados S.A.

Endereço: Rua Judith Mauricio De Paula, Nº 135 - Iucas - Teresó-
polis - RJ

CNPJ: 68.605.278/0020-99
Proc. nº: Sei-080001/002614/2021
Atividade: Núcleo De Hemoterapia
Licença: 375/2023

Empresa Laboratório Integrado De Analises Clinicas Do Rio De
Janeiro S.A.

Endereço: Rua Uberaba, Nº 100 - Grajau - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 04.984.841/0001-31

Proc. nº: E-08/001/000.046/2020
Atividade: Agência Transfusional
Licença: 376/2023

Empresa Casa De Saúde E Maternidade Santa Martha S.A.
Endereço: Rua Mario Viana, Nº 653 - Santa Rosa - Niterói - RJ

CNPJ: 30.079.461/0001-62
Proc. nº: E - 0 8 / 11 2 . 9 6 8 / 1 9 9 4
Atividade: Farmácias privativas de unidades hospitalares
Licença: 377/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 21 de agosto de 2023

Helen Keller Saraiva e Silva Barreto
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2504098

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÃNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA À SÁU-

DE
SUPRINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 3762 DE 21 DE AGOSTO DE 2023

CONCEDE LICENÇA INICIAL DE FUNCIONA-
MENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo nº
SEI-080001/019798/2023, e

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art.1º - Conceder Licença Inicial de Funcionamento aos estabeleci-
mentos abaixo mencionados:

Empresa Hospital Central Da Polícia Militar.
Endereço: Rua Estácio De Sá, Nº 20 - Estácio - Rio De Janeiro -

RJ
CNPJ: 06.906.162/0001-70

Proc. nº: S e i - 0 8 0 0 0 1 / 0 11 3 9 6 / 2 0 2 3
Atividade: Agência Transfusional.
Licença: 378/2023

Empresa Centro De Estudos E Pesquisas Dr. Joao Amorim -
SES.

Endereço: Praça Primeiro De Maio, S/Nº - Bangu - Rio De Janeiro
- RJ

CNPJ: 66.518.267/0039-56
Proc. nº: S e i - 0 8 0 0 0 1 / 0 11 3 9 0 / 2 0 2 3
Atividade: Agência Transfusional.
Licença: 379/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 21 de agosto de 2023

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2504099

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÃNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA À SÁU-

DE
SUPRINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 3763 DE 21 DE AGOSTO DE 2023

AUTORIZA AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO
NO ÂMBITO DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo nº
SEI-080001/019798/2023, e

CONSIDERANDO:

- o Artigo 25º da Portaria SVS/MS nº 344 de 12/05/98 publicada no
DOU de 01/02/1999;

- o Requerimento nº 051.299/2023 de 11/08/2023 no estabelecimento
SOCIEDADE PORTUGUESA DE BENEFICÊNCIA DE CAMPOS,
CNPJ: 28.961.084/0001-49, Rua Barão De Miracema, Nº 140/142 -
Centro - Campos Dos Goytacazes - RJ, solicitando a autorização de
aquisição de medicamento à base de Misoprostol de 25 mcg e 200
mcg;

- o Parecer Técnico da Coordenação de Vigilância e Fiscalização de
Serviço de Saúde, da Superintendência de Vigilância Sanitária desta
Secretaria de Estado de Saúde;

R E S O LV E :

Art.1º - Autorizar a aquisição de 350 comprimidos de medicamento à
base de Misoprostol de 25 mcg e 175 comprimidos de medicamento à
base de Misoprostol 200 mcg, para utilização pelo estabelecimento
SOCIEDADE PORTUGUESA DE BENEFICÊNCIA DE CAMPOS,
CNPJ: 28.961.084/0001-49, Rua Barão De Miracema, Nº 140/142 -
Centro - Campos Dos Goytacazes - RJ.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 21 de agosto de 2023

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2504100

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÃNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA À SÁU-

DE
SUPRINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 3764 DE 21 DE AGOSTO DE 2023

CANCELA A LICENÇA DE FUNCIONAMENTO
DE ESTABELECIMENTO E DETERMINA AR-
QUIVAMENTO DO PROCESSO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo SEI-
080001/019798/2023, e

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;

R E S O LV E :

Art.1º - Cancelar a Licença de Funcionamento dos estabelecimentos
abaixo mencionados:

Empresa: Banco De Sangue Santa Teresa Ltda.
Endereço: Rua Doutor Paulo Herve, Nº 1130 / Parte - Bingen -

Petrópolis - RJ
CNPJ: 03.007.588/0009-50

Proc. nº: E-08/001/000.041/2020
Motivo: Solicitação De Baixa De Estabelecimento Através Do

Requerimento Nº 051.157/2023 De 01/06/2023.
Atividade: Núcleo de Hemoterapia.

Empresa: Rocha E Fonseca Diagnósticos Laboratoriais Ltda.
Endereço: Avenida Paulo De Frontin, Nº 876 / A Parte - Rio Com-

prido - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 07.727.439/0006-74

Proc. nº: E-08/001/004.515/2015
Motivo: Solicitação De Baixa De Estabelecimento Através Do

Requerimento Nº 051.216/2023 De 29/06/2023.
Atividade: Laboratório de Análises Clínicas.

Art.2º - Determinar os arquivamentos dos processos referido no Artigo
1º.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 21 de agosto de 2023

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2504101

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHO DO DIRETOR
DE 22.08.2023

PROC. Nº SEI-E-08/300.041/1986 - SANDRA MARIA REBELO BAR-
BOSA DE OLIVEIRA, Id Funcional nº 21235155 - CONCEDO 03 me-
ses de licença especial, período-base de 03.03.2018 a 01.03.2023.

Id: 2503968

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DA DIRETORA
DE 23/08/2023

PROCESSO SEI-080007/000707/2023 - HOMOLOGO o resultado do
Pregão Eletrônico nº 87/2023, cujo objeto é a aquisição de BACIA DE
INOX, COMPADRE (PATINHO), COMADRE, BALDE HOSPITALAR DE
INOX no valor total de R$ 223.404,72 (duzentos e vinte e três mil
quatrocentos e quatro reais e setenta e dois centavos), em favor das
empresas: CARE LIFE DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR LTDA (34.959.654/0001-69), licitante vencedor para o
Item 01, no valor de R$ 51.341,52 (cinquenta e um mil trezentos e
quarenta e um reais e cinquenta e dois centavos); CSX COMERCIAL
LTDA -EPP (13.828.262/0001-90), licitante vencedor para os Itens 02,
03 e 04, no valor total de R$ 172.063,20 (cento e setenta e dois mil
sessenta e três reais e vinte centavos). Despacho de homologação
(doc. SEI 58129234).

PROCESSO SEI-080007/005140/2023 - HOMOLOGO o resultado do
Pregão Eletrônico nº 115/2023, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE SO-
LUÇÕES SANEANTES, no valor total de R$ 2.939.773,81 (dois mi-
lhões, novecentos e trinta e nove mil setecentos e setenta e três
reais e oitenta e um centavos), em favor das empresas: BRAXTER
HOSPITALAR LTDA (46.440.212/0001-90), licitante vencedor para os
Itens 01, 02, 03, 06, 07, 08, 12 e 13, no valor total de R$
2.253.642,65 (dois milhões, duzentos e cinquenta e três mil seis-
centos e quarenta e dois reais e sessenta e cinco centavos); IN-
DALABOR INDAIA LABORATORIO FARMACEUTICOLTDA(MATRIZ)
(04.654.861/0001-44), licitante vencedor para os Itens 04 e 14, no va-
lor total de R$ 162.984,00 (cento e sessenta e dois mil novecentos e
oitenta e quatro reais); MV3 COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO, REPRE-
SENTAÇÃO, MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE MATERIAL HOSPITA-
LAR LTDA (12.334.122/0001-01), licitante vencedor para o Item 05, no
valor de R$ 204.638,40 (duzentos e quatro mil seiscentos e trinta e
oito reais e quarenta centavos); DCD DISTRIBUIDORA COMERCIAL
DE DESCARTAVEL E SERVIÇOS EIRELI EPP (10.729.680/0001-32),
licitante vencedor para o Item 09, no valor de R$ 81.965,52 (oitenta e
um mil novecentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e dois cen-
tavos); PLASVIVO DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS EM GERAL EIRELI
(21.760.032/0001-65), licitante vencedor para o Item 10, no valor de
R$ 181.592,84 (cento e oitenta e um mil quinhentos e noventa e dois
reais e oitenta e quatro centavos); HERLAU ATACADISTA DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA (32.573.503/0001-42), licitante vence-
dor para o Item 11, no valor de R$ 54.950,40 (cinquenta e quatro mil
novecentos e cinquenta reais e quarenta centavos). Despacho de ho-
mologação (doc. SEI 58260675).

Id: 2503941

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA

DE 24/08/2023

DISPENSA, a pedido, NÚBIA CARLA MOREIRA DA CUNHA COE-
LHO, Prof. Doc. II, ID 3898883-6/1, da função de Diretor Adjunto do
C.E. Desembargador José Augusto Coelho da Rocha Junior, U.A.
11802301594, Município de Rio Bonito. Processo nº SEI-
030030/004949/2023.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016 e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, SULIVAN CARLOS XAVIER MATTOS, Prof. Doc. I, ID
4417309-1/2, para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. De-
sembargador José Augusto Coelho da Rocha Junior, U.A.
11802301594, Tipo B, Município de Rio Bonito, da Secretaria de Es-
tado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por Núbia Carla
Moreira da Cunha Coelho, ID 3898883-6/1. Processo nº SEI-
030030/004949/2023.

DISPENSA, a pedido, VINICIUS ROCHA MAGALHÃES, Prof. Doc. I,
ID 4282076-6/1, da função de Diretor Adjunto do C.E. José de Lannes
Dantas Brandão, U.A. 11802311519, Município de Porciúncula, da Se-
cretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030040/002234/2023.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016 e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, DANIELA RODRIGUES VARGAS LOPES, Prof. Doc. I,
ID 4199531-7/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. Jo-
sé de Lannes Dantas Brandão, U.A. 11802311519, Tipo D, Município
de Porciúncula, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga an-
teriormente ocupada por Vinícius Rocha Magalhães, ID 4282076-6/1.
Processo nº SEI-030040/002234/2023.

DISPENSA, a pedido, VÂNIA LÚCIA ALVES BATISTA, Prof. Doc. I,
ID 4188697-6/2, da função de Coordenador Pedagógico do C.E. Al-
mirante Frontin, U.A. 11802307520, Município do Rio de Janeiro, da
Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030036/002490/2023.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016 e do art. 36 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, VÂNIA LÚCIA ALVES BATISTA, Prof. Doc. I, ID
4188697-6/2, para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. Char-
les Dickens, U.A. 11802307524, Tipo D, Município do Rio de Janeiro,
da Secretaria de Estado de Educação, em vaga de primeira ocupa-
ção. Processo nº SEI-030036/002490/2023.

Id: 2503967


		2023-08-25T02:36:11-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




